Psal. 8.

Psalmo. 138. Vel nomen suum dixit Angelus mirabile, ex officio suo & dignitate. Vel denique, quoniā nomen vnum Christi ex Isaiā est, Admirabilis, Deus, &c. Et benedixit ei in eodem loco id est, foelicia & fausta precatus est vel pollicitus in nomine Dñi. Sed quid benedicere in sacris significet suo in loco elucidabitur. Verumq; de lucta sensū iā lector cognoscet ex autoribus decerptū. Nūc, quoniā iā de custodia Dei & Angelorū egimus, ad ordinē Symbolorum, quæ de stellis sunt, reuertamur, qui nō sine occasione à nobis intermissi fuit 17

LUCIFER REX ASSYRIORVM

seu Archidamō dicitur.

SYMBOLVM. 2.

VEN<sup>o</sup> (vt auctor est Alexand. ab Alex. dierū gen. l. 6. c. 4.) a pud diuersos, nomina est fortita diuersa. Dicta enim fuit.

- 18 fuit Cypris, Adonis, Verticorda, Aphradite, ab Assyrijs Mellita, ab Arabibus Alitta, à Græcis Pitho: ab Eleis Vrania, à Scythis arginipasa, à Cyprijs Barbata etiā calua armata, Pandemus, apostropha, & Callipigos: à Thebanis Præpotēs, à Persis quoq; Mitra appellata est. Habet etiā Scriptura sacra suum nomen, nimirum Lucifer. Adonisque est amasius eius qui Hebraice vocatur Thammuz Ezechiel. 8. c. Ezech. 8. Habent verò hæc Veneris nomina Etymologicā rationem suam. Nam vt in vno, vel altero exemplū apponamus Aphrodite dicebatur ab Aphros quod spumam significat quoniam ex maris spuma fuisse exortam Venerem finxerūt Poetæ. Lucifer autē vocatur, vt est in cœlo planeta quintus & mane apparet quasi lucem ferens. Verū ad vesperum appellatur vesper vel Vesperugo, siue Hesperus: ad quam nominis rationē videtur alluisse Plato in epigrammate, quod deperiens Luciferū lusit à nobis superius commemorato cum demonstrarem, in Sacris Christum stellam nuncupari matutinam In suo influxu valde Ioui similis est planeta Venus, vt docet Ptolomæus 20
- Qua propter Fortuna minor appellatur. Semper comitatur Solem, maneque præuenit eum, & Vespere subsequitur color eius delectabilis, candidus & micans videtur, de argē tatusque cum pallore auri iuxta Marcianum. Tantusque est Veneris splendor, vt cum aer serenus est habeat vmbra ipsa suam si corpusei opponatur. Malitiam Martis temperat clementia sua, auctore Ptolomæo. Sed vt ad rem iam propius accedamus, quod Græci (vt Abulens. auctor est super Genesim) Hesperum vocant, nos lucis magnitudinem dicimus, & in Sacris Regem Nabucho donosor significat Isaiæ. 14. capit. Et iuxta D Hieronymum, quamuis communiter accipiatur ibi pro dæmonū maximo qui inter omnes creaturas intellectuales (si rerum naturam solum perspiciamus) est præstantior secundum D. Greg. & Magist. sent. in 2. d. 6. Dæmonas autē è cœlo lapsos Isaias illis verbis significat, si sequamur istā expositionem, id quod etiam in antiquis Pherecydis traditum est literis. Qui & ait: Ophioneum vocatum, hoc est Dæmonium cum serpentem, qui antesignanus fuerit agminis à Deo deficiente. Dæmones quoque inferiores Iouē ad inferna deturbasse, in mystèrijs Ethnicorum exploratum est. Sed & aper- 21

Plato.

Marcianus

Ptolomæus

Abulens.

Isaiæ. 14.

D. Hieron

D. Gregor.

Mag. sent.

Pherecydes

tius iuxta Pythagoræ doctrinam quæ fractis alis, animam la-  
bi è cœlo fingit, & in nouem gradus distribuit, tanquam no-  
uenarium Angelorum chorum dæmonum lapsus edocetur. 22  
*Plutarchus* Quin & in sermone qui est de fœnore Plutarchus, Empedo-  
clem eiusmodi lapsum nouisse significat, vbi ait: Semel illa  
queatum euadere non posse, verum oberrare per ipse ac dæ-  
mones à Deo fugati, è que cœlo dati in præceps apud Empe-  
doclê. Quos æther ad maris ima deturbarat, illo ad terrâ reie-  
tante, hacque rursus extimulante in altum, qui illinc mox  
alio contruderentur. Sed & Poetarum princeps *Homerus*, 23  
*Besario.* Bessarionis Cardinalis doctissimi id. explicante sententia,  
*Card.* vel quod eminebat naturæ sublimitate poeta, vel quod Mo-  
saica introspexisset modo aliquo sacraria, sub Atis nomine,  
quam interpretari possumus noxam, vel detrimentum, Lu-  
ciferi de cœlo lapsum Iliados vnde uicissimo nescientibus de-  
*Lactantius* monstrauit. Luciferi autem nomine se velle vocari. A polli-  
nem Smyntheum ex Lactantio lib. 1. diuinarum. institutio-  
num cap. 7. colligere licet, qui dæmon cum preces rogatus  
expromeret ab hoc versu exorsus est: 24

*Concentus mundi Lucifer & sapiens dæmon.*

Ceterum sua confessione in alio responso, quod edidit, se  
pœne sempiternæ & flagellis veri Dei subiacere dixit in  
hunc modum.

*Dæmones, qui ventitant circa terram & circa Pontum  
Indefessa domantur sub flagello Dei.*

Casum igitur Luciferi ex Ethnicorum audisti literis à  
*Luce. 11.* Cælio adnotatis Rhodigino. Hunc nos Beelzebub sacro  
in sermone existimamus appellari verbis illis, *In Beelzebub  
principe dæmoniorum, eiecit dæmonia*, De quorum intelligen-  
tia verborum, iam superius aliquid perstrinximus. Illius lap-  
sum vere putant fere interpretes intelligi ab Isaia in preci-  
puo etiam literæ sensu illo in loco: *Quomodo cecidisti Lu-  
cifer qui mane oriebaris? Vbi alia litera habet, Fili auro-  
ræ corruisti in terram qui vulnerabas gentes. Verum si de-  
sensu literæ agamus, sententia ista mihi non satisfacit. Tam-  
et si enim verissimum sit indiuidua scriptura secundum Ti-  
*Ticonius.* conij regulas, sæpe ab vna persona in aliam fieri trāsitum, &*

à membris ad caput, vel è contra, tamen hac in parte non  
videtur ad literam de Lucifero accipiendum, quod *Isaias*  
prodit sub nomine Regis Assyriorum, sed sermo est de Baby-  
loniorum Rege & non de Archidæmone. Namque (vt opti-  
D. Cyrillus  
27 me docet *Cyrillus* lib. 2. in *Isaiam*) propheta comparat &  
componit Babylonium cum Lucifero, ex eo quod, vt Lu-  
cifer est inter astra primus, qui etiam lucente sole ma-  
ne micat, sic erat clarus imperio inter alios principes  
Rex Assyriorum. Accommodatur autem alio in sensu  
locus iste dæmonum maximo, qui cum inter Angelos  
primus erat in ima corruit cum sequacibus erroris sui.  
D Hieron.  
28 Diuus etiam Hieronymus in sensu historię ita locum in-  
telligit, vt *D. Cyrillus*. Nam super *Isaiam* capitul. 19.  
ita inquit. *Moris est scripturarum obscuris manifesta subnec-  
tere, & quod prius sub anigmatibus dixerat, aperta voce pro-  
ferre. Vnde Isaias capitul. 18. cum interitum comminatus esset Æ-*  
Isaiæ. 18.  
*gyptijs dicens: Væ terræ vmbraanti alis, quæ est trans flumina  
(id est trans Nilum) Æthiopiæ, quæ mittit in mare legatos,  
& in vasis papyri super aquas. Et postea capite. 19. manifestio-  
rem faciens sermonem, ad ipsam loquitur Ægyptum, & in onere  
deserti maris post modicum ostendit se de Babylone loqui. Et Isaiæ.  
39 14. Quomodo cecidisti de cœlo Lucifer, qui mane oriebaris? &c. Et  
subdit, Sic eueniet, vt conteram Assyrium in terra mea, & in mō-  
tibus meis concubecem eum. Hæc *D. Hieron.* De quo sacræ scrip-  
turæ more plura ex eodem inuenies in *Isagoge* nostra Prin-  
18. Quare ex subsequētibus ostēditur *Isaiam* loqui de Assy-  
rio, vel de Rege Assyriorū. Sed & ex anterioribus id ego de-  
monstrabo. Dixit quippe *Dominus* ad *Isaiā*: *Et erit in die il-  
30 la cum requiem dederit tibi Deus à labore tuo* (alloquitur que *Is-  
raelem*) & à concussione tua, & à seruitute dura, qua ante seruisisti  
*sumes parabolam istā contra Regē Babylonis, & dices, Quo modo  
cessauit exactor, quieuit tributum: &c.* Vides ergo, vt tota pa-  
rabola ad Regem spectet Babyloniorum. Et omnium in ore  
uersa tissimum illud est, & iam cœu in prouerbum venit,  
quod ex ante cedentibus & subsequentibus tollitu rambigui-  
tas, omnis. At ex anterioribus & posterioribus, iam indicatū  
est sermonē habere illustre vatē, cōtra Assyrium siue cōtra  
Regē Babylonis. Superest ergo hęc esse sentētiā probabi-  
liorem.*

liorem. Verum si quis aliam magis amplectatur, non cum eo contenderim. Illud vnum certum sit, sermonem esse sub appellatione Luciferi, vel de ruina Archidæmonis, vel potius de Regis Assyriorum casu.

## LUCIFER STELLÆ IPSÆ

*vel tempus, vel omnis creatura.*

### SYMBOLVM. 3.

Psal. 109.

**A** It sanctus vates Dauid Psal. 109 introducens in modū dialogismi patrem summum suum coæqualem alloquētem filiū, *Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum ex utero ante Luciferum genui te.* Cuius versus intelligentia, ex quatuor Symbolis dependet. Nempe, quid sit vterus Patris, quid illud principium simultaneum filio, & quid ante Luciferum, & quid etiā sit, in splendoribus sanctorum, explicare oportet. Et in primis ex Leone Castrensi

Leo Castr.

in li. 1. sui Apologetici supponendum est titulum huius psalmi esse, Psalmus Dauidis, & non psalmus Dauidi. Quamuis enim Dauid hunc composuit psalmum non de se composuit, sed de Christo, vt Christus ipse explicuit cum dixit: *Quo modo ergo Dauid in spiritu eum vocat Dominum &c.* Et Paulus ad Heb. 1. *Ad quem autem Angelorum dixit aliquando: Sede à dextris meis?* Et in cap. 10. *in sempiternū sedet in dextera Dei de cetero expectans, donec ponantur inimici eius scabellum pedum eius.* Et 1. Corint. 15. *Oportet autem illum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus eius.* Non ergo psalmus iste dedicatus fuit ab alio Dauidi sed ab ipso Dauidē Christo consecratus fuit. Neque obstat quod in Hebræo sit Le Dauid, nam tametsi articulus le, datiuo casui tribui possit, in casu etiā inuenitur gignendi vt hoc in loco accipi certū est. Ex his videtur effici, quod psalmus sit de Christo filio Dei. Hic est autem, qui ante Luciferū dicitur genitus, id est ante omnes stellas per Synedochē vel ante omnem creaturam, vel ante omne tempus, vt sentiunt antiqui patres. Nam licet Misahar sit idem, quod ab

Matth. 22.

sed de Christo, vt Christus ipse explicuit cum dixit: *Quo modo ergo Dauid in spiritu eum vocat Dominum &c.* Et Paulus ad Heb. 1. *Ad quem autem Angelorum dixit aliquando: Sede à dextris meis?* Et in cap. 10. *in sempiternū sedet in dextera Dei de cetero expectans, donec ponantur inimici eius scabellum pedum eius.* Et 1. Corint. 15. *Oportet autem illum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus eius.* Non ergo psalmus iste dedicatus fuit ab alio Dauidi sed ab ipso Dauidē Christo consecratus fuit. Neque obstat quod in Hebræo sit Le Dauid, nam tametsi articulus le, datiuo casui tribui possit, in casu etiā inuenitur gignendi vt hoc in loco accipi certū est. Ex his videtur effici, quod psalmus sit de Christo filio Dei. Hic est autem, qui ante Luciferū dicitur genitus, id est ante omnes stellas per Synedochē vel ante omnem creaturam, vel ante omne tempus, vt sentiunt antiqui patres. Nam licet Misahar sit idem, quod ab

Hebr. 1.

sed de Christo, vt Christus ipse explicuit cum dixit: *Quo modo ergo Dauid in spiritu eum vocat Dominum &c.* Et Paulus ad Heb. 1. *Ad quem autem Angelorum dixit aliquando: Sede à dextris meis?* Et in cap. 10. *in sempiternū sedet in dextera Dei de cetero expectans, donec ponantur inimici eius scabellum pedum eius.* Et 1. Corint. 15. *Oportet autem illum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus eius.* Non ergo psalmus iste dedicatus fuit ab alio Dauidi sed ab ipso Dauidē Christo consecratus fuit. Neque obstat quod in Hebræo sit Le Dauid, nam tametsi articulus le, datiuo casui tribui possit, in casu etiā inuenitur gignendi vt hoc in loco accipi certū est. Ex his videtur effici, quod psalmus sit de Christo filio Dei. Hic est autem, qui ante Luciferū dicitur genitus, id est ante omnes stellas per Synedochē vel ante omnem creaturam, vel ante omne tempus, vt sentiunt antiqui patres. Nam licet Misahar sit idem, quod ab

1. Corint. 15

sed de Christo, vt Christus ipse explicuit cum dixit: *Quo modo ergo Dauid in spiritu eum vocat Dominum &c.* Et Paulus ad Heb. 1. *Ad quem autem Angelorum dixit aliquando: Sede à dextris meis?* Et in cap. 10. *in sempiternū sedet in dextera Dei de cetero expectans, donec ponantur inimici eius scabellum pedum eius.* Et 1. Corint. 15. *Oportet autem illum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus eius.* Non ergo psalmus iste dedicatus fuit ab alio Dauidi sed ab ipso Dauidē Christo consecratus fuit. Neque obstat quod in Hebræo sit Le Dauid, nam tametsi articulus le, datiuo casui tribui possit, in casu etiā inuenitur gignendi vt hoc in loco accipi certū est. Ex his videtur effici, quod psalmus sit de Christo filio Dei. Hic est autem, qui ante Luciferū dicitur genitus, id est ante omnes stellas per Synedochē vel ante omnem creaturam, vel ante omne tempus, vt sentiunt antiqui patres. Nam licet Misahar sit idem, quod ab

sed de Christo, vt Christus ipse explicuit cum dixit: *Quo modo ergo Dauid in spiritu eum vocat Dominum &c.* Et Paulus ad Heb. 1. *Ad quem autem Angelorum dixit aliquando: Sede à dextris meis?* Et in cap. 10. *in sempiternū sedet in dextera Dei de cetero expectans, donec ponantur inimici eius scabellum pedum eius.* Et 1. Corint. 15. *Oportet autem illum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus eius.* Non ergo psalmus iste dedicatus fuit ab alio Dauidi sed ab ipso Dauidē Christo consecratus fuit. Neque obstat quod in Hebræo sit Le Dauid, nam tametsi articulus le, datiuo casui tribui possit, in casu etiā inuenitur gignendi vt hoc in loco accipi certū est. Ex his videtur effici, quod psalmus sit de Christo filio Dei. Hic est autem, qui ante Luciferū dicitur genitus, id est ante omnes stellas per Synedochē vel ante omnem creaturam, vel ante omne tempus, vt sentiunt antiqui patres. Nam licet Misahar sit idem, quod ab

sed de Christo, vt Christus ipse explicuit cum dixit: *Quo modo ergo Dauid in spiritu eum vocat Dominum &c.* Et Paulus ad Heb. 1. *Ad quem autem Angelorum dixit aliquando: Sede à dextris meis?* Et in cap. 10. *in sempiternū sedet in dextera Dei de cetero expectans, donec ponantur inimici eius scabellum pedum eius.* Et 1. Corint. 15. *Oportet autem illum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus eius.* Non ergo psalmus iste dedicatus fuit ab alio Dauidi sed ab ipso Dauidē Christo consecratus fuit. Neque obstat quod in Hebræo sit Le Dauid, nam tametsi articulus le, datiuo casui tribui possit, in casu etiā inuenitur gignendi vt hoc in loco accipi certū est. Ex his videtur effici, quod psalmus sit de Christo filio Dei. Hic est autem, qui ante Luciferū dicitur genitus, id est ante omnes stellas per Synedochē vel ante omnem creaturam, vel ante omne tempus, vt sentiunt antiqui patres. Nam licet Misahar sit idem, quod ab

au-

aurora, vt verterunt Rabbi Abraham, & R. Iehuda, & R. Selomoc, tamen Septuaginta ante Luciferum translulere, qui bus videtur credendū & non Iudæis. Vt enim autor est Aristoteles in proœmio Rhetorices ad Theodecten, illa legis interpretatio est præferenda, quæ ante litis ortum orta est, & facta. Et editio Septuaginta in teptem trecētis annis Christi Domini præcessit aduentum. Et quidem post lites, in seruitur passionibus.

R. Abraham  
R. Iehuda.  
R. Selomoc  
Aristot.

## PRINCIPIVM SEV PRIN

<sup>36</sup> *cipans, vel liberalis sacra Trias.*

### SYMBOLVM. 4.

**E**xplicemus & particulam illā, Tecū principū, S. Athanasius libr. 1. de fide isto probat ex versū quod Pater est in Filio & ab æterno genuit eū. S. Cyril. in illud Ioā. c. 23. Principiū, qui & loquor vobis docet verba esse Patris ad Filiū, perinde ac si dicat filio pater. Tecū o fili, sum pater in coeternitate diuinitatis S. Theod. de curādis Græcorū affectionibus, de principijs agēs asserit patrem quidē & filiū Spiritū que sanctū esse principū, vnū quidē & nō tria sicut nō tres dij, sed vnus. Litera autem Hebraica sic habet: Himeca Ne dabo. Significat autem Himeca tecum & Nebabot principantes liberales, vt colligitur ex Symmacho in capitul. 32. Isaia super illa verba, Princeps vero ea, quæ sunt digna principe cogitabit, & ipse super duces stabit. Potest itaque versus iuxta Leonem Castrensem sic transferri Tecum principantes liberales, id est, tecum pater & Spiritus sanctus, qui hic liberales adiectiue dicuntur. Et quidem S. Chrysostomus in Genesin. 19. homil. 44. dicit gratiam Spiritus sancti liberalem esse, vt pote quæ super omnes spargitur, vnde optime interpretati sunt D. Hieronymus & D. Augustin. Tecum pater & spiritus sanctus, iuxta illud, *An non credis quia ego in patre & pater in me est?* Sed Septuaginta mysteriū sacrae Triadis nō cōmittebāt rudi populo, ac proinde translulere pro eo quod est Principantes & liberales, I archi id est

D. Athan.  
D. Cyrillus

D. Theodor.

Symmachus  
Isaia. 32.

Leo Castre.

D. Chrysof.  
D. Hieron.  
D. Augus.

Plato.  
 D. Chrysof. 39  
 Rom. 11.  
 1. Petr. 2.  
 1. Petr. 1.  
 1. Cor. 6.  
 Colof. 2.  
 R. David.  
 R. Abraham. 42

Tecum principium. Vocantur autem principantes & liberales adiectiue, quoniam (vt autor est Plato) Deus amore & liberalitate sua creauit omnia. S. item Chryostomus docet, quod liberalitate Domini nos redempti sumus, & in filios adoptati, non autem merito nostro. Sicque dicit fides Pauli, *Quod si ex operibus, iam non ex gratia.* Mera, scilicet, & prima, quæ sine ullo præcedenti merito nostro, liberaliter impartitur nobis. Liberalis itaque Deus est, qui cum largitur non exprobrat, & dat omnibus affluenter, & non impropere aperit manum suam & omne animal implet benedictione. Plena sunt sacraria vetera & noua diuinorum Theologorum liberalis Dei præconijs. Et illud elogium Petri, quo nos vocat, *populum acquisitionis*, satis explicat Dei liberalitatem, si satis explicari potest. Gratis autem uenundati sumus sub peccato, & sine argento etiam redempti, pretio illo magno, quod pro nobis in se ipso persoluit Christus delens chirographum nostrum. Sed de hoc amplius Symbolo sequenti dicemus. Porro qui uolunt Dauidi applicare, psalmum 109. legunt unum punctum, *mutantes, Hameca, id est Populus tuus, & Nedabot, id est, liberalitatum*, ut illi interpretantur. Id quod est autorem psalmi dicere ipsi Dauidi, iuxta R. David & R. Abraham, *Populus liberalis te sequetur cum exercitum magnum aduersus Saulem duces, o David.* Verum sensus expositus ex patribus, & alius ille de liberalitate, amplissimaque Dei manu, qui uterque in titulo Symboli insinuatur est amplectendus. Nunc aliud non ab simile Symbolum addatur.

### O E C O N O M U S C H R I S T U S

& Oeconomia Verbi Dei incarnatio, quod fuerit summa liberalitas.

### S Y M B O L U M . s.

**I**n summa sui ipsius communicatione ad extra (vt Theologi nostri loquuntur) quæ fieri potuit, in incarnatione, scilicet, apparuit maxime benignitas Dei & liberalitas. Amor

mor enim fuit & largitas summa, patrem non parcere proprio filio suo, sed pro nobis omnibus peccatoribus tradere illum, adeo Deus dilexit mundum. Erat Verbum diuinum summum bonum, & cum hoc suapte natura sit sui ipsius diffusiuum, uti Dionysius Areopagita docuit, oportuit se ipsum ad extra summo quo poterat communicare modo, & unione maxima se copulare. Idque insinuat Symboli nostri titulus. Ad cuius exactam intelligentiam supponendum nobis illud D. Pauli ad Ephe. 1. c. erit: *Qui prædestinauit, inquit, nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum &c.* Vt notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ, secundum beneplacitum eius, quod proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum (hoc est in incarnatione) instaurare omnia in Christo, quæ in cælis & quæ in terra sunt in ipso. Vnde cõtat non solum incarnationem à D. Paulo dici dispensationem, sed etiã uniuersalẽ dispensationem cum per eã alkerat uniuersa instaurata fuisse, quæ in cælis, & quæ in terra sunt. Deinde Oeconomia siue dispensatio domus ex D. Tho. 2. 2. q. 48. est prudentia reãtiua multitudinis unius familiæ, cuius finis est vltimus, totum bene viuere se cum domesticã cõuersione, ut ipse met docet ibidẽ q. 51. a. 3. Cũ uero ad bene uiuendum secundum domesticã cõuersionem requiratur primũ instauratio eorũ, quæ lapsa sunt, sic uerbum diuinum prius uoluit instaurare ante omnia, quæ lapsa erant, quã super ea ædificare. Hoc autem fecit per incarnationem, ut Paulus non obscure insinuauit. Sed quæ in cælis & in terra sunt per incarnationem instaurata fuisse his uerbis docet Capreolus. in. 1. sent. d. 43. q. 1. ar. 2. ad 2. Aureoli contra. 8. conclus. Falsum est (inquit) quin Sol & Luna, & ceteræ mundi partes principales sint melioratæ ex Christi incarnatione, aut in re aut in specie. Omnia enim elementa mundi, & cælum in futuro innouabuntur, & in melius mutabuntur propter bonum hominis beati, ut probat S. Tom. 1n. 4. d. 47. q. 2. ar. 1. & 2. & 3. & 4. Et quia Christi incarnatio fuit causa tam glorificationis hominis, quam innouationis mundi, ideo innouata specie humana per incarnationem innouatæ sunt aliæ partes mundi principales, quæ sunt de perfectione eius tanquã in sua causa. Hæc Capreolus ille Thomistarum facile princeps. Verissimum ergo est, quod per incarnationem creauit Deus, ut uerbis Ioãnis

2. Pet. 3. nis vtar coelos nouos, & terrā nouā, & in staurauit quæ in ipsis  
 Ephes. 1. sunt, vt Paulus docet. Est itaque incarnatio Christi œcono-  
 Agatho. mia Dei quædam vt eam vocant Agatho papa in. 6. Synodo  
 D. Damas. generali actione. 4. & Damascenus cap. 1. tertij de fide & D.  
 D. Gregor. Nazianzenus Gregorius in sermone. 2. de paschate, & Iusti-  
 Naz. nus martyr in expositione fidei. Hi omnes appellant incar- 48  
 D. Iustin. nationem Verbi, dispensationem domus. Vnde & Chris-  
 Matth. 10. tus se facit œconomum in Euangelio, & Paulus minis-  
 Lucæ. 14. tros commemorat & dispensatore s mysteriorum Dei e-  
 & 22. uangelij disseminatores. Videndus est de mysterij huius  
 1. Cori. 4. munificentia D. Pater noster Bernardus serm. 3. super Cant.  
 D. Bernar. in fine & D. Chrysof. super Psal. 96. & D. Gregor. lib. 6. Mo- 49  
 D. Chrysof. ral. Et ex Doctoribus Scholasticis D. Tho. de potentia Dei  
 D. Gregor. q. 6. a. 2. & Picus Mirand. de dignitate hominis Et Marfilius  
 D. Thomas in. 1. q. 1. ar. 2. P. Suarez tom. 1. in. 3. p. q. 1. disput. 3. Sectio. 3.  
 Picus. qui hanc Dei liberalissimam dispesationem recte extollunt  
 Marfil. Adiciamus ex D. Augustino (si eius tamen opus est) qui ex-  
 D. August. plicans illud Apocalyp. 12. Et apertum est templum Dei in  
 cœlo, aperta esse mysterio incarnationis Christi intelligit in  
 ecclesia & patefacta, quoniam velut ostium omnium incar-  
 natio fuit

*VIRTVS FILII ET SANCTO-  
 rum splendor ad resurrectionem mortuorum, & ad  
 aternā Verbi generationē accommodatur.*

## SYMBOLVM. 6.

D. Hieron. S Hieronymus & S. Augustinus, & alij illud in splendori 50  
 D. August. bus sanctorum sic exponunt. Tecum principium in die  
 virtutis tuæ in splendoribus sanctorum, id est, quando  
 mortui resurgent stellis lucidiores videbunt te, o Deus fili,  
 esse in patre, & patrem in te in die virtutis tuæ, hoc est, quā  
 R. Abraham. do ostenderit virtutem tuam mortuos suscitans & iustis di-  
 R. Iehuda. cens, venite benedicti & c. Rabbi Abraham & Rabbi Iehuda  
 ablata forte litera, Men, &, Iod, transferunt, In pulchri- 51  
 tudinibus sanctitatis, id ad Dauidem referentes hoc modo:  
 Hoc

Hoc erit tibi, o Dauid, merito pulchritudinum sanctarum  
 quæ fuerunt in te ab vtero matris tuæ, qui agnouisti creato-  
 S. Prosper. rem tuam cum trium esses annorum. Ecce vt solent, ad fabu-  
 las conuertuntur. S. Prosper Aquitanicus super hunc locum  
 ad gloriam beatorum illud in splendoribus accommodat. Et S. Clement  
 S. Clemens in epistol. 1. ad Iacobum fratrem Dñi ab ore Petri  
 Rom. accepta ad generationem Verbi aternam videtur referre. De  
 qua iam accipe.

52 *EX VTERO DEI GENITVS  
 Christus.  
 SYMBOLVM. 7.*

S Athanasius li. 1. de fide ex hoc versu (vt diximus) pro-  
 bat aternam Christi generationem. Et D. Hilar. li. 12.  
 de Trinit & S. Irenæus li. 3. c. 6. & S. Theod. de curad.  
 D. Athana. Græcorum affection. lib. 2. de principijs. S. item Ambros. li.  
 D. Hilar. 4. de fide. c. 4. exponitque vterum esse intellectum paternum.  
 D. Irenæus. Et in lib. de benedictionibus patriarcharū c. 11. docet hic de-  
 D. Theodo. clari duplicem in Christo naturā, alterā quam habuit à pa-  
 D. Ambro. tre, & a matre quam habuit alteram. Tertullianus aduersus  
 Tertullian. Marcionem li. 5. c. 17. exponit sic. Ex vtero, id est, ex solo vte-  
 53 ro, alioquin, quis nō nascitur ex vtero? Exponit enim de tem-  
 poranea natiuitate Christi, sicut & D. August. & Ambro. S.  
 D. August. Athan. contra Arrianos in illud, Deus est Verbum ex Deo,  
 D. Ambro. videtur hanc expositionē refellere. Verum solum eos recusat  
 D. Athan. quo de tēporaria tātum Christi generatione hoc putabant in-  
 telligendū. Præcipue nāque Sancti docent ex hoc loco aternā  
 Christi generationē & accessorie tēporalē. Illaque verba  
 54 Talleca, id est, Ros tibi iuxta lectionem Aquilæ, Symmachi  
 & Theodoti. tātū aternæ Christi generationi licet nō cōue-  
 Aquila. niant, tamē ipsi magis videtur cōsentanea. Nā vt habet Isaias  
 Symmacus. Theodotio. c. 26. filio Dei loquēs) Quia ros lucis ros tuus, & terrā gignit de  
 Isaiæ. 26. traves in ruinā. Procop. docet sic. Ros vni genitus filius Dei est.  
 Procopius. stillat guttis vinificatiuis. Ante luciferū ergo ros tibi, o fili Dei  
 id est, vis illa viuificandi, quia sicut pater habet vitam in  
 semetipso, sic dedit filio vitam habere in semet ipso. S.  
 Epiphanius libr. 2. contra hæreses in capite, quod  
 est

est contra Paulum Samosatenum dicit, quod in Hebræo est iuxta lectionem septuaginta, & in Græco non vere habetur. 55  
 Debet autem sic legi, si puncta mutantur, & Iod in fine ponatur Mire hē; id est, ab utero Misahar, id est, ante Luciferum iudæica, hoc est, genui te. Quæ sētētia valde probatur Leo. Caf. Nec durū tibi videatur puncta mutare, cum D. Hieron. tempore, rarissime inueniebantur eodem autore in epistola ad Euagrium. Et super Jerem. c. 9. in illa verba, Hæc dicit Dñs &c. docet, quod verbum Hebraicum, Dabar, solum triplici cōsonāte scribitur, scilicet, D, B, R, Et super illud Abach. 3. Ante faciem eius ibit mors, dicit quod loco, Mors, sunt tres illæ literæ D, B, R, posseque legi Dabar, Daber, Deber, diuersis maxime significationibus. Atque in c. 26. Isaiæ, illo in loco Mortui vitā non videbunt asserit loco verbi Hebræi esse tres has consonantes Z, G, R, & si legimus zaçar, masculinū inquit, significamus, si autē Zecer memoriā, sepeque hanc regulam tradit D. Hieron. Vocalibus, ait, Iudæi perarar vtuntur, & pro voluntate lectoris, voces Hebræas diuersis sonis & accentibus proferunt. Et in Jeremiā loco à nobis supra citato, inquit, quod verbum Hebræum quod scribitur tribus literis D, B, R, si legamus Dabar sermonē significat, si Deber pestē, si Daber loquere. Vnde suspicari possum⁹ Iudæos prohibito suo & ad suā desideria magistros coaceruantes mutasse puncta. Nam ex lectione cuiuscunque interpretis, quæ puncta sequatur facillimū est dignoscere. Scio quibusdā persuaderi non posse Hebræo textū Hebræū corrupisse ex malitia & odio in Christianos, verū id ego facile crediderim. Nā qui cōtra Dñm ausi sunt, multo magis in eius scripta præsumēdi sunt in odiū eius audaces & temerarij. Quid quod Abulē. 2. parte super Euse. c. 124. ingenuè cōfitemur, quod generatio Chainā erat in Originali Hebræo, instar cuius suā trāslationē fecerūt Septuaginta, postea vero scriptorum incuria vel errore, defecit in exēplari quod D. Hierō. sequutus est. Atque inde euenit, quod generatio Chainā in nra vulgata nō sit, cū tamen a S. Luca ponatur, qui verū Septuaginta exēplar est adeptus: nec mirū est hoc inquit Abul. quoniā etiā post trāslationē a D. Hier. factam, nūc temporis in Hebraicis exemplaribus de sunt alij versus, qui in lectione D. Hier. inueniuntur

Leo Castre.

D. Hieron.

Abulens.

tur. Nā Iosue vicefimo primo c. videmus speciatim & ad lōgū refertur quod Israelitæ traderūt Leuitis quadraginta & octo ciuitates, nominantur que quas singulas dederūt quæque tribus iuxta vulgatam lectionē nram. At in Hebræis exēplariibus, non ita speciatim tot ciuitates reperiūtur, neque quod singulæ tribus tribuerint ciuitates. Quapropter R. Abrahā Abenezra, & R. David Kimhi fatētur quod necessario est dicēdū Hebraica exēplaria etiā post D. Hier. tēpora esse defectuosa. Nō ergo mirādū si & antē D. Hiero. tēpore corrupta fuisse dicamus. Hęc fere Abulēns. Et profecto maior est malitia Hebræorū & oscitantia nō minor quā nostrorū. Quid ergo, Fatebor ego Vulgatā nostrā vitiatā magis esse, quā exemplaria Hebræorū? Nō equidē crediderim. Sed de his hætenus. Alij versus sic trāsferunt: ex utero ab aurora fuit tibi ros natiuitatis tuæ. Et sic exponunt, id est, gratiæ illæ, quæ tibi data sunt à patre contigerunt tibi ab utero natiuitatis tuæ, sicut quotidie ab aurora nascitur ros. Vatabl⁹ ita interpretatur  
 62. *Apostolus ait, O Christe spōtanei tecū erūt principii diuulgādi Euāgelii, in die virtutis tuæ, id est, in die quo mundū tibi inimicū subieceris. In splendoribus sanctorū, id est, sanctitatis in Hierusalē vrbe splēdida tibi primū illucescere cepit Euāgelii, quia ex utero, id est ex mea substātia genui te ante Luciferū, id est, ante omnē creaturā.* Ad hoc vltimum patres superius citati, & S. Theod. Caieta. ad cōuersionem Gētiam in die aduentus Spiritus sancti videtur referre sicut & alij plures. Cornelius Iāf. hęc cum Flaminio dicit esse optimā interpretationē, Natiuitas tua ex utero erit tibi, sicut ros ex aurora. Sed de hac dicemus in Symbolo, Aurora beata Virgo Maria. Tertul. & vuluā cordi patris tribuit aduersus Praxeā, quāuis de temporaria Christi natiuitate exponat locum lib. 5. aduersus Marcio c. 17. Et sane verbum illud, Rehē matricem mulieris significat, Potest itaque tribui natali Christi qui fuit ante Luciferum diei nunciū. Sic accipit S. Prosper qui in persona Davidis accipi posse verba illa dicit, Ex utero ante luciferum genuite, quod ex utero virginis ex Davidis prosapia fuerit natus, ante Luciferum. Verū de generatione eterna & dictum in persona patris visus est accipere Christus arguens contra incredulos He-

R. Abenez.  
R. David.

Vatabl.

Theodoret.  
CaietanusIansen.  
Flammini.

Tertullian.

S. Prosper.

He. Genes. Tecū principū explicat. i. principat<sup>9</sup> vel regnū  
Et pictura ( inquit ) est elegat Regis sacra maiestate pleni.

D. Theodo. Quibus verbis, vel ad regnum Christi post resurrectionem  
Genebrar. vel ad secundum eius aduentum ( ex Theodoro ) respicit.  
Vbi & Genebrardus Masoretas taxat, qui Hammecha per  
Pathah legentes sententiam obscurant. Sanctorum id est  
rerum sanctarum in neutro genere esse docet, hoc est in splēdo-  
ribus & pulchritudinibus maiestatis tuæ. Illud ex vtero ad  
æternitatem Christi refert in processione ex patre. Legitque  
Ex vtero ab aurora tibi est ros adolescentiæ tuæ. Per roremque in-  
telligit suauitatem & hilaritatem, florēq; iuuentutis, quē ha-  
bebat diuina sapientia ante omne tēpus & stellas iuxta illud  
Pro. 8. Ludēbā coram eo omni tēpore. Et Mic. Egredus eius & c.  
S. Clemens Sed dicamus cū S. Cle. in. epist. i. ad Iacobum fratrem Dñi. Ne  
Rom. quærat<sup>9</sup> quo modo genuit filiū, quod & Angeli nesciūt. prophetis  
incognitum est. Vnde illud dictū est. Generationē eius & c. Nec De<sup>9</sup>  
a nobis discutiendus est sed credendus qui in nobis ipsis nescimus quod  
sapimus quo modo sapientia ingenium, intellectus aut consilium,  
aut mens nostra generat verbum. Sed sufficit nosse, quia lux genuit  
splendorem sicut ait Propheta, in splendoribus sanctorum & c.

LUCIFER DIVINA CLARI-  
tas vel Christus, vel omnia felicia.

SYMBOLVM. 8.

2. Pet. 1.  
Georg. Bul  
locus  
Liranus.  
Dionys.  
Carta.

Hoc, vel ex superioribus constare poterat, verum lu-  
cis maioris gratia, & hoc dicamus. Ait D. Petrus E-  
pistola. 2. c. 1. Donec dies elucescat & Lucifer oriatur in  
cordib<sup>9</sup> vestris, Id est Christ<sup>9</sup> secūdu Georgiū Bulloēcū in sua oe-  
conomia cōcordatariū. Vel diuinæ gloriæ claritas iuxta Li-  
ra. Dionysius Carthusian<sup>9</sup> vtramq; expositionē amplectitur  
Cū ergo Lucifer sit Christ<sup>9</sup>, & stella matutina, & de māna  
illo dicebatur quod oportebat præuenire Solē id est, vigila-  
re ad benedictionē Dei & ad orientē lucis adorare Deū, id est  
gratias ei agere pro beneficijs ab eo acceptis, vt habetur  
Sap. 16. multo magis oportet præuenire Luciferum ist-  
tum & media nocte surgere cum Propheta ad cōfitem dum  
ei, Porro apud Iob capit. 11 Saphar Nehamites dixit  
Si ini-

Si iniquitatem, quæ est in manu tua abstuleris à te, & eris stabilis  
& non timebis, & quasi meridianus fulgur consurget tibi ad ves-  
peram, & cum te consumptum putaueris orieris, vt Lucifer,  
Prosperum rerum omnium denotat successum. Vt verum  
fit quod Paulus ait. Omnia iusto cooperari in bonum: Nam &  
ex lapsu in miseriam, ad maiorem consurgit felicitatem:  
non vt Lucifer dæmon qui ruit, & non surgit.

STELLA CELEBRI-  
tas iustorum.

SYMBOLVM. 9.

Optimo sane iure Tyrius ille Platonius sermone. 24. Tyria.  
famam & nominis celebritatem, lucis, claritati com-  
parauit. Quid enim quæso magis illi simile. Pretiosa  
quidem lux est, sed non minus nominis claritas, quam lumi-  
nis, adeo, vt magis eligat quis oculo carere vtroque, quam  
infamiam incurrere. Diuitiæ nerui sunt rerum, ait Bias a-  
pud Diogenem Laertium lib. 1. sed. Melius est bonum nomen  
quam diuitiæ multæ, ait Salomon. Videtur tibi aurum pul-  
chrum. Sed non est pulchrum, diuitem esse, sed diuitem esse  
è rebus pulchris, ex Sophocle apud Volaterra. Audi Sapien-  
tem præ admiratione exclamantem, O quam pulchra est  
casta generatio cum claritate. Claritas autem nominis quid  
est, nisi quædam lux & splendor, qui se per omnium ocu-  
los & aures humanas diffundit, itque reditque viam ab  
ore ad aures, & ab auribus per hominum volitat ora. Be-  
ne quidem D. Augustinus libro. 2. contra Academ. fa-  
mam mille pollere luminibus commemorat. Stella autem,  
quæ luminis fons est, celebritatem & claritatem fig-  
nificat. Est & apud Grammaticos & Theologos asteril-  
cus claritatis nota & insignioris cuiuspiam rei. Illi  
enim apponere solent ijs, quæ in carmine optimè se ha-  
bent, quæque cuiusdam stellæ imagine collescant, quo-  
niam appositè omnia & opportune promantur: isti

Dd

vero

vero dictionibus & sententijs diuinæ scripturæ, quas p̄iō  
res interpretes omiserunt, posteriores vero interpretes,  
ex Hebraica veritate restituerunt. Veluti in translatio-  
ne D. Hieronymi apud Osæam asteriscus præfulgens  
illi sententiæ. *Ex Egypto vocavi filium meum*, apud  
Theologos notat, eam fuisse à septuaginta interpretibus  
prætermittam, & demum fuisse à D. Hieronymo suo  
loco repositam. Sed & in operibus Platonis apponebatur  
hæc nota ad dogmatum approbationem. Neque præter  
rem est, quod cum Dionysij apud Syracusanos tyranni ma-  
ter in aluo continens, visa sibi fuisset Satyriscum eni-  
xa, Galeotæ Siculi coniectores explicuerunt somnum  
præsignare filium eius clarissimum Græciæ sydus, ad diu-  
turnum cum fortuna futurum. Hinc & Naso ad Maxi-  
mum de Pont. scribens Sydus Fabiæ Gentis vocat eum.  
Dicit & Pierius hoc modo libro. 44. titulo celebritas. In  
diuinis quoque literis doctorum & pietate insignium vi-  
rorum lumina per stellas significantur, vt apud Danie-  
lem: *Docti tanquam stellæ fulgebunt*. Et quæ progenies A-  
brahæ promissa diuinitus est tanquam stellæ, non tam ad  
numerum innumerabilem refertur, quam etiam ad rerum,  
quibus posterî eius illustrandi essent, claritatem. Præci-  
pue vero hyades in huiusmodi Hieroglyphicum delectæ,  
vt admonet Eucherius: siquidem ortu suo solent pluuiam  
inducere, atque ideo per id sydus, sacræ disciplinæ Do-  
ctores interpretantur. Hæc Pierius, illud Danielis. 12.  
capite quod adducit, ad fulgorem patriæ videtur referen-  
dum. Vt & illud Pauli, *Stella ab stella differt in claritate*.  
Stellæ autem datæ sunt Ahrahæ in signum non solum cla-  
ritatis istius beatificæ, quam promittebat Deus filijs A-  
brahæ veris, sed & innumeræ multitudinis, vt superius a-  
bunde ostendisse me memini, Rabbi Salomon mysterium  
inuenit in hoc, quod aliquando stellis, aliquando pulueri  
assimilat Deus genus Abraham. Et hoc ait fuisse ad desig-  
nandum eos qui ab Abraham descenderant, cum legem  
seruarēt, vt stellas in orbe futuros præclarissimos, cum vero  
ab ea desciscerent, vt vilem puluerem atterendos & æstimā-  
dos. Verum, quare pulueri terræ comparauerit, nimirum ob  
multi-

D. Hieron.

Naso.

Pierius.

Eucher.

Dan. 12.

R. Salom.

73

74

75

multitudinem, planissima res est. Facit & ad nostrum Sym-  
bolum quod sapiens de Oniæ, dicit, filio Simone. *Quasi stella matutina in medio nebule, & quasi luna plena in diebus suis, &c.*  
76 Ad ce. ebritatem eius exprimendam, & sanctitatem. *Eccles. 50.*

77

VERITAS CHRISTVS EST  
SYMBOLVM. 10.

Veritas vnum est ex nominibus Christi, quibus ipse  
se nominauit. *Ego sum* (Inquit apud Ioannem) *via, ve-  
ritas, & vita*. Claudamus Decadem hanc hoc dulci  
Symbolo. Quid enim dulcius, quam ducem nostrum Chris-  
tum nec falli, nec fallere posse? Verè Pythagoras apud Sto-  
bæum dixit rem Deo similem facere homines cum verita-  
tem exercent. Nam vt veritas (autore Seneca epistol. 80.)  
in omnem partem sui eadem est, ita Deus semper, & omni-  
no idem est, & vbicumque. Et quemadmodum ex Menan-  
dro apud Stobæum venit veritas interdum in lucem non  
quæsita, ita Deus venit in vterum Virginis absconditus  
Deus & latens, *Venit in propria, & sui eum non receperunt*. Nā  
veritas odium parit, *Venit in mundum, peccatores saluos facere*,  
Qui eū non quæsierant. Et ipsa veritas aiebat ad apostolos:  
*Nō vos me elegistis, &c.* Et iuxta fidem, prius nos Deus amat,  
quam eum amemus, & prius nos derelinquimus Deum,  
quam ille nos deserat, Sic etiam, vt veritas dicitur tempo-  
ris filia, quod temporis successu patefiat, ita & veritas Euan-  
gelica patefacta est & Christus hominibus reuelatus. Et ita  
D. August. 18. de ciuit. Dei capite. 36. non videtur impro-  
babile Esdram prophetasse, vel (si mauis) illum qui Esdræ.  
3. lib. capite. 3. & 4. veritatem omnium victricem dixit. Sic  
aiebat veritas discipulis suis. *Confidite quia ergo vici mundum*.  
Denique vt bias impio quærenti. Quid est pietas? nihil res-  
pondit, silentij causam quærenti dixit. Quia de rebus ad  
te nihil pretinentibus quæris, ita Christus Pilato  
non respondit falso iudici quærenti.  
Quid est veritas.

Eccles. 50.

Ioan. 1. 4.

Pythago.

Seneca.

Menand.

Ioan. 1.

Ioan. 15.

D. Aug.

Bias.

Ioan. 18.

Dd 2

DEC.

## DECAS. VII.

IGNOTVS DEVS HEBRÆORVM Deus verus.

## SYMBOLVM. I.

Hucusque de luminariis diei & noctis & alijs veluti annexis rebus Symbola texuimus, nunc ne lectori fastidio simus, vt se se offerant Symbola admiscebimus. Erat Athenis ara, (vt ex Actōrum. 17. capite. constat) cuius erat inscriptio, *Ignoto Deo*. Ex qua inscriptione occasionem sumpsit Paulus & exordium ad concionem, quam habiturus erat in Areopago, ac si diceret. Res ipsa studium que vestrum fores mihi aperit, ad exponendum vobis rem nouam simul & antiquam vobis, antiquam, vt pote quam apud vos constare video, nouam quippe, cuius cognitione & certa ratione caretis. Quam Athenienses nimia superstitione adducti supposuerunt altari, quod extruxerāt inscriptionem, ne vllus Deorum illis irasceretur ob spretam religionē & cultum eius. Ita Oecumenius. Quem crederent esse hunc Deum ignotum nō satis constat, crediderim tamē ego Deū Hebræorum sibi ignotum & occultum hac inscriptione significasse. iuxta illud: *Vere tu es Deus absconditus, Isaiā. 45.* Et apud Lucanum.

Oecumen.

Isai. 45.  
Lucanus.

Lucianus.

*Incerti Iudæa Dei.*

Et Lucianus in dialogo, cui titulus est Philopatris, ita inquit.

*Per Deum ignotum Athenis.*

Ibidemque dicit. Nos autem Athenis Deum ignotum inuenientes & adorantes manibus in cœlum expansis, huic gratias agemus. Et hoc altare Ignoti Dei videtur describere Statius lib. 12. Thebaidos.

Statius.

*Vobis fuit media nulli concessa potentum  
Ara Deum. & c. (Deorum) Et inferius dicit.  
Nulla autem es figies nulli commissa metallo.*

Forme.

*Forma Dei. (Idest nullum idolum).  
Mentes habitare & pectora gaudet.*

83

Hoc proprium est veri Dei nostri. Sed venit hora (ait Christus Samaritanæ) quādo veri adoratores adorabunt patrē in spiritu & veritate. Huius sententiæ est D. Aug. qui tom. 7. cōtra Cresconium Grammaticum li. 1. c. 29. ita de Paulo inquit. *Quid eis predicare cupiebat. nisi vt eundem Deum, quē præter Ecclesiam ignoranter, atque inutiliter colebant, in Ecclesia sapienter & utiliter colerent.* D. Aug. sequitur Leo Castrē. li. 4. Apolo. & Galarza Episcopus li. 4. institut. & Arias Mont. in Acta cap. 17. Videndus etiam est Mag. Hist. Schol. in Actibus Apost. c. 93. qui cum viderunt tenebras in passione Christi causam ignorantes Athenienses, Deum naturæ patri existimantes, aram ignoto Deo instituisse docet.

Ioan. 16.

D. Aug.

Leo Cast.

Galarza.

Episcopus.

B. Arias.

Mag. Hist.

Schol.

84 *SUSIMMUNDITIÆ, VEL  
Idolatria potius Symbolum erat.*

## SYMBOLVM. 2.

Multis sciscitatum video, quare fuerit Hebræis suilacaro esui interdicta. Et quidem quidam dicunt, ne ab eis adoraretur, vt Deus ob saporem nimium, quem reddit, salita si sit potissimum. Alij vero, vt Lactantius lib. 4. de vera sapient. c. 17. & S. Clemēs Alexandri. lib. 5. Stro mat. pro causa reddunt, huius animalis voluptati & otio dediti, & luto & immunditijs & ingluuiei, significationem. S. Thomas. 1. 2. q. 102. art. 6. ad. 1. in eam sententiam inclinatur, vt dicat: ob nimiam humiditatem, & quia ex immundis cibis aluntur & in eis versantur suillas prohiberi carnes. Tertullianus ait, ne lepræ eis afferrent, qua frequenter laborant quamque suillæ carnes inducere dicuntur. Procopius vero quonia m suam comedebant Ægyptij, eumque vehementer desiderarunt in deserto, (vt quidam referunt,) per fidi Hebræi. Mahometus equidem à Iudæis, vt eis placeret, quoniā in cōdenda lege ex lex ille à Iudæo adiutus est, interdi-

Lactan.

S. Clem.

Alex.

D. Thom.

85

Dd 3

Etum

Etum illud porcinarum carniū sumpsit, sicut & à Christi  
colis nostris etiam, quod à Sergio monacho hæretico fuerit  
edoctus, quāuis ipse Gabrielē Archangelū causabatur plu-  
ra sumpsit, legique admiscuit sue. Et pro prima sententia fa-  
cit q̄ procliues erant maximè Hebræi ad idolatriam. Nam  
quamuis Ægyptijs suilli pecoris abomināda detestatio est  
86 (vt Cælius est autor lib. 18. cap. 37. & tanta, vt si quis tran-  
seunter villo modo belluam attigerit, è vestigio cum indu-  
87 mentis omnibus, in flumine alluitur, subulci que interdici-  
tur templis vniuersis, nec per connubia quispiam cum eis  
affinitates conciliat, tamen Libero ac Lunæ suem immolāt,  
nec suillam carnem à mensa reijciūt. Et ex eodem Cælio li.  
25. ca. 26. à suillo pecore immolationes in sacris duxere ini-  
tia prima, vnde sues olim dicti Thyæ à sacrificio vsu. Et in  
nuptiarum ritus idem aduocatur animal. Sed & in Creta sa-  
crum credebatur animal hoc suillū, quoniam nascenti Ioui  
sus mammam submiserit, ac grysmo, idest, grūnitu pueri  
vagitum audiri vetuerit. Quare non mirum est, si dicant do-  
cti homines, ideo prohibitam fuisse suillam carnem, ne ado-  
raretur sus animal ab eis, vt erant ad idolatriam propensi.  
Nam & sic lex intelligenda est de lepra domus. Leuit. 14.  
quia nimirum circa illam Penates suos & Lares colebant.  
Ethnici, vt author est D. Tho. 1. 2. q. 102. a. 5. ad. 4. dijs suis,  
quod ex abundantia humiditatis, vel siccitatis proueniebat  
tribuentes. Alioqui enim quid sibi volebat cura tanta, de pa-  
rietum corrosione & lepra. Verum quod dicitur ne obni-  
miam carnis dulcedinem ab eis adoraretur prohibitam fuis-  
se, non satisfacit. Pro secunda sanctorum sententia illud  
est, quod alijs in sacris scripturæ locis immunditiam de-  
signat spiritualem, vt apud Sapientem, *Circulus aureus  
in naribus suis, mulier pulchra & fatua*. Et illud in episto-  
la. 2. D. Petri. capite. 2. *Sus lota in volutabro luti*. Sed  
& Græci præpingues vocant Sialos, idest, porcos. Et ab  
hoc præcipue brutino genere inuenit Cælius vbi supra hye-  
mustiam pro suilla inconcinnitate, & pro inscitia, sicut &  
hyeniam pro fatuitate. Nam Hippocratis filij, vt incom-  
89 pitis moribus à comicis profcinduntur, dicti suem respere.  
Reinde Aristophanes: Hippocratis filios exhibebitis, te-  
que.

Cal. Rhod.

Prou. 11.

2. Pet. 2.

que vocant blitomamam, idest, fatuum. Et Saluianus.  
90 Massiliensis Episcopus vbi de prouidentia agit, illud Sapiē-  
tis. *Circulus aureus in naribus suis, &c.* ad Christi nomen  
habentem & Christiano homine digna non facientem ope-  
ra, sed indigna, accomodat. Quare non immerito Sancti pa-  
tres voluptatis Symbolum & immunditiæ suem existima-  
runt. Ad hoc est & Horatianum illud: quo pro pingue & vo-  
luptuosum ponit,

S. Saluiam.

*Epicurea de grege porcum.*

Epicurus enim putabatur in voluptate foelicitatem statuis-  
se. Suillæ autem carnes quamuis ex immundis rebus alan-  
tur & in immundis versentur, nocuæ non sunt ex se, sed ex  
accidenti. Videtur autem mihi ideo suillam carnem esui  
Hebræorum interdixtam fuisse, quoniam ab ethnicis idolis  
91 immolabatur & colebatur. Itaque in detestationem Idola-  
triæ, vt & alia animalia prohibita sunt, interdictus est por-  
cus. De quo & vide Princip. 23. in Isagoge.

LUCERNA PRO  
posteritate.

SYMBOLVM. 3.

Voce Domini ad se dicentis ait Dauid Psalmo. 131. *Psal. 131.*  
*Illuc producam cornu Dauid, parauit lucernam Chri-*  
*sto meo.* Vbi secundum phrasim Hebraicam, lu-  
cerna accipitur pro filio, vel posteritate. Sic accipitur  
frequenter in sacris literis. Nam, vt lucerna vna suc-  
cedit alteri conseruans lumen, sic succedit patri filius in  
esse & in vita, & in bonis etiam. libro. 3. Regum, ca-  
92 pite. 11. ad Hieroboam dicitur: *Filio eius* (nempe 3. Reg. 11.  
Salomonis) *Dabo tribum vnam, vt remaneat lucerna Dauid ser* 2. Para. 21.  
*uo meo cunctis diebus.* Et 15. capite. de Abia legis: *Propter Da-*  
*uid, Dedit ei Dominus Deus suus, Lucernam in Hierusalem,*  
*&c.* Sic & 2. Paralipo. capite. 21. de Achab scriptum est:  
94 *Noluit autem Dominus dis perdere domū Dauid propter pactum,*  
D d 4 quod

*Prouer. 24.* quod inierat cum eo, & quia promiserat quod daret ei lucernam. &c. Sic & Prouerb. 24, cum legis, *Lucerna impiorum extinguetur*, Accipiunt quidam ita ut idem sit quod, *Semen impiorum peribit*, Ex Ps. 36. Sed pro felicitate eorum & arrogantia accipitur.

*LUCERNA IMPIORVM*  
Felicitas caduca & fluxa.

*SYMBOLVM. 4.*

**L**Vx gratissima est omnium oculis hominum, ac proinde foelicia significat, ut habitum est iam, sic & lucerna foelicitatem exprimit in arcano sermone ita legis Prouerbio. 13. *Lux iustorum latificat, lucerna autem impiorum extinguetur.* Quæ verba vltima habentur. capite. 24. Et capite. 21. explicat Sapiens quæ sit impiorum lucerna dicens: *Exaltatio oculorum & dilatatio cordis, lucerna impiorum peccatum.* Vbi exaltatio oculorum superbia est, ut & Prouerbiorum. 6. per oculos sublimes exprimitur idem. Dilatationem autem cordis idem etiam arbitror designari. Coniunguntur enim ista duo Psalmo. 100. *Superbo oculo & insatiabili corde, &c.* Fateor & in bonam partem accipi, de quo sequenti Symbolo. Sed ad foelicitatem impiorum pertinet, quod extinguendam ante mortem denotat Iob. 18. *Nonne lux impij extinguetur, nec spendebit flamma ignis eius. Lux obtenebrescet in tabernaculo eius & lucerna quæ super eum est extinguetur.* Et capite. 21. *Quoties lucerna impiorum extinguetur, & superueniet eis inundatio.* Quod si in hac vita bonis abundant omnibus, delicijs affluunt & rerum omnium copia, & à fructu frumenti vini & olei sui multiplicatur, tamen, *Cum intrierit impius, non sumet omnia,* (Ait Dauid Psalmo. 48.) *Neque descendet cum eo gloria eius. Vidi impium.* (Ait etiam.) *Superexaltatum, &c.* Et illud Iob. *Et in puncto ad inferna descendunt.* S. Nilus in capitulis Paræneticis hypocritis minatur dicens: *Va hypocrita.* (Et rationem reddit,) *Quoniã cum*

*cum venerit iudex, aries lupus esse demonstrabitur.* Et sanè cum punctum indiuisibile sit, rectè Iob, *Gaudium, ait, hypocrita ad instar panis.* Job. 20.

*CORNU POTENTIA*

*Et maiestas Regia & præcellens.*

*SYMBOLVM. 5.*

**C**Ornu ut tradit Goropius Becanus lib. 13. suorum Hieroglyphi corum (cõmuniter vtebatur antiqui, quoniã in agris erat inuentu facile in ipsoque semina olerum seruabantur, & ipso lac catulis porrigebatur: & denique omnium instar vasorum erat. Et ita ut excellentissimum, quoniã est antiquissimum, dicit estimandum esse, & quoniã ad optimam effectum est ideam. Sua enim figura donorum Spiritus sancti effusionem significat, quæ ab vno spargitur & diffunditur in omnes. Vnde hic autor deducens nomen cornu à lingua sua materna Cimbrica ab He-or en- de ducit illud, quod alti principij finem denotat. Necnon adducit illud de cornu Amalthes, quam Ethnici nutricem Iouis appellant. Amalti sua lingua, Fundebam omni tempore significare dicitur, ac proinde gratiæ Spiritus sancti symbolũ esse docet. Nutricẽq; Iouis appellatã asserit, non quod Iouem nutrierit, sed quod nutriendis hominibus à Ioue fuerit perfecta. Ex his intelliges, quare filia altera Iob cornu stybij fuerit vocata lege Principium nostrum. 19. Dicit & Becanus quod altare Mosis, quatuor habebat cornua, ut iniret, quod tandem tetragona & perfecta vita ad quatuor mundi cardines à Spiritu sancto esset diffundenda. Sed ad rem propius accedentes ob hæc & ob alia cornu potentiam figurat, & maiestatem siue altitudinem. Nam Reges in Israel cornu olei vgebantur. Vnde est illud, *In cornu filio Isaiæ. 5. olei.* Ad hoc est. 1. Reg. 2. *Et sublimauit cornu Christi sui.* Et 1. Reg. 2. Psal. 91. *Et exaltabitur sicut vnicornis cornu meum.* Et Lucæ Psal. 91. 1. *Et erexit cornu saluis nobis,* Et alibi sapè.

LAVARE CORAM MULTITUDINE MANUS, EST INNOCENTIAM TESTARI.

## SYMBOLVM. 6.

Euthymius

**A**ntiqui, inquit Euthymius Psal. 25. Quando volebant se alicuius sceleris esse innoxios contestari, coram multitudo manus lauare solebant, vt ex illa manuum munditia animæ

Matth. 27. puritate significarent, quemadmodum fecisse legimus Pilatum in

Psal. 25. Christi nece. Et in Psal. 25. legimus. Lauabo inter innocentes

manus meas, Contestans me scelerum omnium, quæ dicta sunt innocentem esse. Lauare enim in sacro eloquio puritatem

Isaia. 1.

animi denotat, id enim exigebat Deus cum dicebat, Laua-  
mini, mundi estote, &c. Id quod male intelligentes Iudæi ad

lotiones manuum confugiebant & accusabant discipulos.

Ierem. 2.

Ad hoc est & illud Ieremiæ, etiam si laueris te in nitro, &c.

Ezech. 36.

Sed & Dominus dicit per Ezechie. Et effundam super vos  
aquam mundam, &c. Meminit huius Symb. Pierius. Habent

& Saraceni vel potius Agareni superstitiones suas lotiones,  
à Phariseis desumptas, quibus ineptè scelera putant ablu,

eo quod à Mahometo impio & exlege, illis imperatae sint.

Erat insuper antiquis mos lauandi pueros, quoniam salubre  
id putabant. De quo vide Cælium Rhodig. libr. 6. cap. 11. &

Princip. 33. num. 45.

DEMERGI IN MARE LI-  
gato saxo magnam arguebat culpam.

## SYMBOLVM. 7.

D. Hieron.

**A** pud veteres Iudæos (ait Hieronymus Matth. 18.) Mos  
erat, vt ingentium peccatorum perpetratores, in profundum  
ligato saxo demergerentur. Hoc est, quod dicitur. Qui scan-  
dalizauerit vnum de pusillis istis, expedit ei, vt suspendatur mola  
asinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris. Quia mul-  
to melius est pro culpa breuè recipere pœnam quam æternis  
seruari cruciatibus. Vnde antea dixerat, vt mudo, id est, orbi  
malo,

malo, ab scandalis id est, propter scandala. Væ minatur Ge-  
hennam ex Chryso. Vt vel hoc colligatur, quam grauis cul-  
pa sit, ponere offendiculum infirmis in via Domini. Sunt  
quippe qui alios exemplo suo ad malum prouocant, procul-  
dubio ministri & filij tenebrarum. Mirè pondus scandali ex-  
pendit D. Paul. toto ferè cap. 14. ad Rom.

D. Chryso.

3. SEPTEM DIES FES-  
ti nuptiale tempus olim.

## SYMBOLVM. 8.

**S**eptem diebus (ait Augustinus lib. 1. q. in Genes. q. 89. & D. Aug.  
D. Hieron. ibidem. Solent nuptiæ celebrari in scripturis, D. Hieron.  
vt Genes. 29. Imple hebdomadam dierum huius copulæ, id est, Genes. 29.  
transcant septem dies festi Lix. Et iudicum. 14. ostenditur San-  
son fecisse potum septem diebus. Hoc Symb. ideo à me adiectum  
est, non quidem ob difficultatem, quâ præ se ferat, sed vt ri-  
tus nuptiarum antiquus & veneratio magis innotesceret.  
Vxor nomen (aiebat Aelius Verus Cæsar apud Spartia.  
in eius vita,) nomen dignitatis est, non voluptatis. Vxor est,  
velut maris domus: & cum vir nō duxit eam, est sine domo,  
contra vero cum duxerit, Hispanè dicitur, Cassate. Et quem  
admodum, qui alienas dirumpunt domos & intrantelancu-  
lum, maxima sunt digni pœna, sic & multo magis, qui alienas  
aggrediuntur vxores. Hispanismus autem noster quod  
dicitur, Cassate, videtur in scriptura fundatus, quæ dicit, &  
ædificauit costam quam tulerat de Adam, &c. cū dedit Deus  
Adæ Euam & domum dedit. Tenetur autè vir curare & ser-  
uare domum suam, & illa virum solum admittere.

4.

PORTA VRBIS IUDICII LOCVS.

## SYMBOLVM. 9.

**S**criptura (vt autor est Hieronymus Zachar. 8)  
Locum iudicij semper ponit in portis ciuitatis, ne cogeretur  
agricola intrare vrbes, & aliquod subire dispendium, iudices in por-  
tis residebāt, vt tã vrbanos quã rusticos in exitu & introitu vrbis  
audiret, & finito negotio, vnusquisq; cõfesti ad sedes suas reuertere  
Ita

D. Hieron.

Deut. 16.

Ita

Amos. 5.  
Ezech. 40.  
S. Theod.  
Philippus  
Presby.  
Psal. 126.  
D. Hieron.  
Psal. 121.  
Iob. 5.  
Iob. 31.  
Prou. 31.  
Deut. 25.

D. Greg.

Ita etiam habet Amos. 5. & Ezechie. 40. & S. Theodoretus Amos. 5. Et Philippus presbyter lib. 1. in Iob. cap. 5. in expositione illius loci, *Conterentur filij eius in porta. Quod & in geminat lib. 2. cap. 29. Hinc constat ut intelligantur multa loca. Psalm. 126. habetur. Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis. Hoc est, ex filijs robustis, qui sunt velut sagittæ in manu potentis. Nam D. Hieronymo idem est, filij excussorum, & filij robustorum. Et subdit, Non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta. Similiter psal. 121. Quia illic sederunt sedes in iudicio. Ad idem alludit. Ita & Iob. 5. ca. Conterentur in porta & non erit qui eripiat. Et. c. 31. Et Prouerb. 31. Nobilis in portis vir eius, quando sederit cum senatoribus terræ. Et Deuteronomij. 25. capite ita habes: Si noluerit accipere uxorem fratris sui, quæ e lege debetur, pergēt mulier ad portam civitatis, & interpellabit maiores natu dicens, &c. Huius rei aliam affert rationem (si tamen aliam dicere possumus) D. Grego. lib. 19. Moral. cap. 11. dicens: Mos veterum fuit, ut seniores in porta consisterent, & causas introeuntium iudicarent, quatenus tāto esset pacificus urbis populus, quanto ad hanc discordes ingredi non licebat.*

*BARBAM CAPVT QVE RA-  
dere & cinere caput perfundi luctus indi-  
cium fuit.*

*SYMBOLVM. 10.*

D. Hieron.

**V** Bique in sacro eloquio (vt D. Hierony. Isaiæ. 15. c. prodit) Per hec, magnitudo ostenditur mæroris. Vnde dicit Isaias cap. 15. in cunctis capitibus Caluitium & omnis barba radetur. Et Ierem. cap. 48. contra Moab ait: Omne caput caluitium & omnis barba radetur, & in cunctis manibus colligatio, & Theophyla. super omne dorsum cilivium. Et Theophylactus Matth. 11. Saccus, inquit, Penitentia symbolum est. Lugentes videmus cinerem & pulverem super capita spargere. Sic inquit Dominus, si in Tyro facta fuissent virtutes, quæ in vobis, olim in sacco & cinere pæ-

nituis-

7 nituisent. Et Gregor. 2. Moral. c. 11. Et Basil. Psal. 29. in postremis verbis. Vide Isaiæ. 3. n. 24. & 15. 23. n. & 22. n. 12. Et Ierem. 16. n. 6. & 45. n. 5. & 48. n. 37. Ezechiel. 7. n. 18. & 27 n. 31. Et Amos. 8. n. 10. & Michææ. 1. n. 16. Deuterono. 33. ait  
8 Moyses: De cruore occisorum & de captiuitate, nudati inimicorum capitis. Vbi Chaldaus Paraphrastes habet: Auferam coronas de capite hostis, & inimici. Posuit autem coronam pro coma, quæ pro corona hominibus est, vt forte ibi Ezechiel. 24. Corona tua, circumligata sit tibi, id est; Comam non radas, quamuis vxortua animam efflauerit, id quæ in more sit & vitatum. Erat & supplicij & contumeliæ nota. Quæ propter Rex Ammonitarum nuntios Dauid decaluauit. 2. Paralip. 19. & 2. Esdræ. 13. Vide. Et obiurgauit eos & maledixi & decaluauit. Et Isaias capite. 7. Symboli huius significationem aperte exponit dicens. In illa die radet Dominus, &c. Sed & modo apud Turcas obseruari audio; vt qui reus mortis est, barba rasa prodeat; illamque radi, signum sit mortis certissimæ & proximæ.

**DECAS VIII.**

**10 PILOSI DÆMONES.  
SYMBOLVM. 1.**

**P** In sacris literis in malam accipiuntur partem pilosi. Nam inter bestias, quæ desertam & vastam Babylonem erant habitaturæ, enumerantur pilosi. Ait enim Isaias cap. 13. Requiescit ibi bestia, & Isaiæ. 13. replebuntur domus eorum dæmonibus & pilosi saltabunt ibi. Et Isaiæ. 34. cap. 24. Pilosus clamabit alter ad alterum, ibi cubabit Lamia, &c. D. Hieron. D. Hieronymus Isaiæ. 13. dicit pilosos vocari ibi spectra quædam & simulacra dæmoniorum, horribilibus figuris deformata. Et septuaginta loco pilosorum, dæmonia transfulerunt. Et Leuitic. 17. vbi nos legimus; Non immolabunt ultra victimas dæmonibus, in Hebræo ad verbū est, pilosus, Et Cyrillus & Procopius idē ipsum accipiunt Isaiæ. 13. & D. Tho. & Hugo & Dionysius & alij. Nam tamen si Aymō & Vatablus ibi dicant esse Faunos & Satyros, eodē tēdūt. Verū quod Fauni & Satyri certo dæmones sint, mihi videt Barthomeus Anglicus lib. 18. cap.

D. Greg.  
D. Basil.  
Isaiæ.  
Ierem.  
Ezech. 8.  
Amos.  
Mich.  
Deut. 33.  
Chald.  
Parap.  
Ezech. 24.  
2. Paral. 19.  
2. Esd. 13.  
Isai. 7.

cap. 79. refert Glossam dicentem, esse Pilosos istos, monstra quædam; quæ superne hominem referunt, inferne vero brutum, ob idque quidam eos vocant syluestres homines, alij autem Satyros. Et S. Isidorus eos appellat Incubos, quoniam mulieribus coniunguntur, & sunt adeo salaces, vt eam quam offenderint præ luxuriæ calore, vel potius estu occidant. Ob istamque salacitatem apposite satis vocantur Satyri, pilosi: cum pilositas communiter in hominibus eam arguat, ob calidam nimis complexionem, qualem inuenire est etiam in hominibus claudis ostendentibus veneris inordinatam (vt Cælius notat) appetitionem. Et tamen si Satyri forte ratione discursiua non vtantur, voce tamen hominem exprimunt. Nam D. Antonio visus est quidam teste Hieronymo in eius vita, & quis esset interrogatus respondit: Mortalis sum, ex ijs qui in deserto commorantur vnus, quos Ethnici Satyros, & Faunos vocant, eosque seducti adorant. D. Augustinus, lib. 17 de Ciuit. Dei, & D. Thom. 1. p. q. 51. ar. 3. ad. 6. impudentiæ tribuunt, negare à multis vitios, & sceminis improbos, cum eis rem habuisse Faunos, & Satyros. Fronte sunt hæc monstra cornuta, & (vt ita loquar) capripeda. Ex ijs quidam Cephalii à forma vocantur, alij Cyclopes, sed plura eorum genera inuenies apud Plinium lib. 8. c. 6. vel similia & apud D. Isidor. & Solinum. Sunt & qui eos fata vident, & qui simijs eos faciant similes, imo & apud Isaiam pro simia capi putent.